
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,544,940 2,169,089 375,851

1.중앙정부이전수입 1,668,377 1,181,100 487,277

1.일반회계전입금 1,668,377 1,181,100 487,277

1.일반회계목적사업비전입금 995,577 489,100 506,477

1.일반회계목적사업비전입금 995,577 489,100 506,477 방과후학교 자유수강권 지원 : 50,710,000 = 50,710,000

원어민영어보조교사 지원 : 37,851,000 = 37,851,000

Wee클래스 상담지원 : 38,000,000 = 38,000,000

진로교육 활성화 지원 : 32,369,000 = 32,369,000

교과서 및 지도서 구입 지원 : 55,000,000 = 55,000,000

깨끗한 학교만들기 지원 : 71,800,000 = 71,800,000

교원 연구비 지원 : 41,000,000 = 41,000,000

연구학교 운영비 지원 : 10,000,000 = 10,000,000

학교운영지원비 : 156,000,000 = 156,000,000

장애학생 교육지원 : 55,047,000 = 55,047,000

산업재해 예방 : 10,800,000 = 10,800,000

교육공무직원 처우개선비 : 130,000,000 = 130,000,000

교과교실제 운영 : 260,000,000 = 260,000,000

고교학점제 도입기반 조성 : 27,000,000 = 27,000,000

(특이소요) 생활관 환경개선사업 : 20,000,000

 =
20,000,000

2.일반회계기본운영비전입금 672,800 692,000 -19,200

1.일반회계기본운영비전입금 672,800 692,000 -19,200 학교기본운영비 : 672,800,000 = 672,800,000

2.기타이전수입 876,563 987,989 -111,426

1.학교회계간이전수입 4,200 4,700 -500

1.다른학교회계전입금 4,200 4,700 -500

1.다른학교회계전입금 4,200 4,700 -500 교육실습계 : 4,200,000 = 4,200,000

2.기타공공이전수입 872,363 983,289 -110,926

1.기타교육지원금 872,363 983,289 -110,926

1.기타교육지원금 872,363 983,289 -110,926
현장체험학습 지원 : 300,000*225-50,117,000 

=
17,383,000
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교복구입비 지원 : 300,000*235 = 70,500,000

중식(무료급식비) 지원 : 3,150*190*675 = 403,988,000

친환경농산물 식품비 보조금 : 327*190*675 = 41,938,000

바이전주  : 40*190*675 = 5,130,000

일반고자신감프로젝트 : 

10,000,000+25,000,000 =
35,000,000

과학실험활동인력지원 : 800,000*12 = 9,600,000

식생활관 인건비 지원 : 287,324,000 = 287,324,000

흡연예방 금연실천학교 운영 : 1,500,000 = 1,500,000

2.자체수입 699,549 901,245 -201,696

1.학부모부담수입 689,549 888,345 -198,796

1.수익자부담수입 689,549 888,345 -198,796

1.급식비 430,049 550,545 -120,496

1.급식비 412,049 524,945 -112,896 평일 석식 및 방학급식 : 234,280,000*1 = 234,280,000

생활관 급식비 : 120,102,000*1 = 120,102,000

교직원 급식비 : 57,666,500*1 = 57,667,000

2.우유급식비 18,000 25,600 -7,600 우유 대금 : 400*150*300 = 18,000,000

2.방과후학교활동비 80,000 90,000 -10,000

1.방과후학교활동비 80,000 90,000 -10,000 방과후학교 활동비 : 80,000,000*1 = 80,000,000

3.현장체험학습비 45,000 90,000 -45,000

1.현장체험학습비 45,000 90,000 -45,000 현장체험학습비 : 200,000*225 = 45,000,000

4.청소년단체활동비 13,500 0 13,500

1.청소년단체활동비 13,500 0 13,500 수련활동 : 60,000*225 = 13,500,000

5.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0 졸업앨범비 : 50,000*240 = 12,000,000

6.기숙사비 109,000 145,800 -36,800

1.기숙사비 109,000 145,800 -36,800 기숙사비 : 109,000,000*1 = 109,000,000

2.행정활동수입 10,000 12,900 -2,900

1.사용료및수수료 1,000 5,000 -4,000
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1.사용료및수수료 1,000 5,000 -4,000

1.사용료 1,000 5,000 -4,000 매점사용 임대료 : 1,000,000 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 9,000 7,900 1,100

1.이자수입 6,000 6,700 -700

1.이자수입 6,000 6,700 -700 정기예금 및 기타이자 : 6,000,000 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 1,200 1,800

1.기타행정활동수입 3,000 1,200 1,800
기타행정활동수입(폐식용유 수입 등) : 

250,000*12 =
3,000,000

3.기타수입 190,000 153,541 36,459

1.전년도이월금 190,000 153,541 36,459

1.순세계잉여금 190,000 153,541 36,459

1.순세계잉여금 190,000 153,541 36,459

1.순세계잉여금 190,000 153,541 36,459 순세계잉여금 : 190,000,000 = 190,000,000

세입합계 3,434,489 3,223,875 210,614
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